
 

 

 

 

 

 
 
 

 
О компенсации за питание учащихся из 
категории дети-инвалиды, обучающихся 
по состоянию здоровья на дому 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2020 № 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", письмом Минобрнауки России от 
14.01.2016 № 07-81 "Об осуществлении выплат компенсации родителям 
(законным представителям) детей, обучающихся на дому",  руководствуясь 
Уставом муниципального образования Кольчугинский район, администрация 
Кольчугинского района  п о с т а н о в л я е т: 

1. Предоставить родителям (законным представителям) учащихся 
муниципальных образовательных учреждений Кольчугинского района из 
категории дети-инвалиды, обучающихся по состоянию здоровья на дому, 
компенсацию за питание взамен бесплатного питания. 

2. Утвердить порядок обращения за получением компенсации 
родителям (законным представителям) учащихся муниципальных 
образовательных учреждений Кольчугинского района из категории дети-
инвалиды, обучающихся по состоянию здоровья на дому (приложение № 1 к 
настоящему постановлению). 

3. Утвердить порядок выплаты компенсации родителям (законным 
представителям) учащихся муниципальных образовательных учреждений 
Кольчугинского района из категории дети-инвалиды, обучающихся по 
состоянию здоровья на дому (приложение № 2 к настоящему постановлению). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по социальным вопросам. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 
01.09.2020. 
 
 
 
Глава администрации района                  М.Ю. Барашенков 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 25.09.2020                                                            № 1066  



Приложение № 1 
 

УТВЕРЖДЁН 
постановлением администрации 

Кольчугинского района 
от 25.09.2020 № 1066 

 
 

Порядок обращения за получением компенсации родителям 
(законным представителям) учащихся муниципальных образовательных 

учреждений Кольчугинского района из категории дети-инвалиды, 
обучающихся по состоянию здоровья на дому 

 
 

1. Право на получение указанной компенсации имеет один из 
родителей (законных представителей) учащегося муниципального 
образовательного учреждения Кольчугинского района из категории дети-
инвалиды, который по состоянию здоровья на основании заключения 
медицинской организации обучается на дому. 

2. Для получения компенсации одним из родителей (законным 
представителем) в образовательное учреждение, в котором обучается ребёнок, 
подаётся заявление на предоставление компенсации по рекомендуемой форме 
согласно приложению к настоящему порядку. 

3. Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) компенсации 
принимает муниципальное образовательное учреждение, в котором обучается 
ребёнок, в течение 5 рабочих дней со дня подачи заявления. 

4. Основанием для отказа в предоставлении компенсации является 
отсутствие права на компенсацию. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к порядку обращения за получением компенсации 
родителям (законным представителям) учащихся 

муниципальных образовательных учреждений 
Кольчугинского района из категорий дети-инвалиды 
и дети с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающихся по состоянию здоровья на дому 
 
 

Рекомендуемая форма заявления 
 
 

Директору МОУ 
"__________________________________" 
____________________________________ 

(ФИО директора) 
____________________________________ 

(ФИО одного из родителей (законного 
представителя) ребёнка) 

проживающего по адресу: _____________  
____________________________________ 

 
 

Заявление на предоставление компенсации за питание учащегося 
муниципального образовательного учреждений Кольчугинского района 

из категории дети-инвалиды, обучающегося по состоянию здоровья на дому 
 
 

Прошу предоставить компенсацию за питание ребёнка, обучающегося на 
дому ___________________________________________________________  
________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество ребёнка, класс обучения,) 
 

Назначенную мне компенсацию перечислять на счёт № ______________,  
открытый в финансово-кредитной организации _________________________  
________________________________________________________________. 
 
 
        
          ________________ 

(дата) 
 
________________ 

(подпись) 
 
 



 Приложение № 2 
 

УТВЕРЖДЁН 
постановлением администрации 

Кольчугинского района 
от 25.09.2020 № 1066 

 
 

Порядок выплаты компенсации родителям (законным представителям) 
учащихся муниципальных образовательных учреждений 

Кольчугинского района из категории дети-инвалиды, 
обучающихся по состоянию здоровья на дому 

 
 

1. Настоящий порядок устанавливает правила выплаты компенсации 
родителям (законным представителям) учащихся муниципальных 
образовательных учреждений Кольчугинского района из категории дети-
инвалиды, обучающихся по состоянию здоровья на дому (далее – 
компенсация). 

2. Муниципальные образовательные учреждения, в которых в форме 
надомного обучения обучаются дети из категории дети-инвалиды, производят 
ежемесячное начисление компенсации. 

3. Размер компенсации рассчитывается исходя из стоимости горячего 
питания указанных льготных категорий учащихся в день, установленной 
постановлением администрации Кольчугинского района, и количества учебных 
дней в расчётном месяце. 

4. До 25 числа месяца, следующего за расчётным, муниципальные 
образовательные учреждения осуществляют выплату компенсации за питание 
учащихся путём зачисления денежных средств на счета, указанные в заявлении 
родителей (законных представителей) на предоставлении компенсации. 
       
 
 



Завизировано:  
 
1-ый зам. главы 
(руководитель аппарата) 
администрации района 
 
______________________ 
(дата) 
 

 
 
 
 
Р.В. Мустафин 

  

Заместитель главы 
администрации района 
по социальным вопросам 
 
______________________ 
(дата) 
 
Начальник финансового 
управления администрации 
 
______________________ 
(дата) 
 
Зав. правовым отделом, 
юрисконсульт 
  
______________________ 
(дата)  

 
 
 
 
Е.А. Семенова 
 
 
 
 
 
Н.И. Мельникова 
 
 
 
 
 
Е.Н. Шустрова 
 

  

 
 
Разослать: 

1. Управление образования – 2 экз. 
2. Финансовое управление – 1 экз. 

 
Файл сдан: 
 
Зав. отделом делопроизводства и работы с обращениями граждан  ________  И.С. Ануфриева 
 
 
Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю ___________ Г.И. Аксенова 
                        (подпись) 
 
Название файла: УОб_Постановление_О компенсации за питание родителей детей-
инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья 
 
 
 
 
 
 
 
Дергунов Владимир Николаевич 
2 22 54 


